
pratica: DET-30-2024 1/5 Determina n. 105 del 27/03/2024

COPIA

ENTE GESTIONE SACRI MONTI
Sede legale amministrativa, C.na Valperone, 1

15020 Ponzano Monferrato (AL)
TEL: 0141 927120 FAX: 0141 927800
COD. FISC./P. IVA: 00971620067

www.sacri-monti.com

CIG: CUP: Pratica: DET-30-2024 del: 27/03/2024

Determina: 105 del: 27/03/2024

Tipo di Determina:

OGGETTO: PROROGA TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DEI CONCORSI PUBBLICI
PER SOLI ESAMI INDETTI DALL’ENTE PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E INDETERMINATO
DI N. 1 POSTI AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI (ex Cat. B), PER LA SEDE LEGALE ED
AMMINISTRATIVA DELL’ ENTE DEL SACRO MONTE DI CREA, 1 POSTO PER LA SEDE OPERATIVA
DEL SACRO MONTE DI GHIFFA E N. 1 POSTO PER LA SEDE OPERATIVA DEL SACRO MONTE DI
DOMODOSSOLA.

Settore: AREA AFFARI GENERALI

Referente Istruttoria: PISTONO SARA CATERINA

Responsabile del procedimento: Dr.ssa Nadia Salvagno

Premesso che:

- con L.R 3 agosto 2015 n. 19 (“Riordino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in
materia di Sacri Monti”) è stata confermata in capo all’Ente di gestione dei Sacri Monti, ente strumentale della
Regione, di diritto pubblico, la gestione delle Riserve Speciali dei Sacri Monti di Belmonte, Crea,
Domodossola, Ghiffa, Oropa, e Varallo;
- con DGR 18/07/2016 n. 30-3653 è stato approvato lo Statuto dell’Ente riconfermando le finalità dell’ente
definite dalla LR 19/2015;
- con Deliberazione di Consiglio n. 6 del 24 gennaio 2024 è stato nominato Direttore dell’Ente la Dr.ssa Elena
De Filippis con decorrenza 1 febbraio 2024;
- il Consiglio con Deliberazione n. 5 del 24/01/2024 ha approvato il Bilancio di previsione 2024-2026,
assegnando al Direttore i fondi necessari alla gestione dell'Ente;
- con deliberazione della Giunta Regionale n°7115 del 26/06/2023 sono state approvate le Linee
strategiche e Azioni prioritarie per la gestione e la valorizzazione delle riserve speciali dei Sacri Monti (2023-
2025).

IL DIRETTORE

Visto il C.C.N.L. relativo al Personale del Comparto Funzioni locali, triennio 2019-2021, sottoscritto il 16
novembre 2022;

Visto il Decreto del Presidente n. 4 del 30 gennaio 2024 di approvazione del piano integrato di attivita' e
organizzazione P.I.A.O. 2024-2026 dell’Ente di gestione dei Sacri Monti.

      COMUNE DI VARALLO - Prot 0005074 del 05/04/2024 Tit 14 Cl  Fasc 



pratica: DET-30-2024 2/5 Determina n. 105 del 27/03/2024

Atteso che il Piano Integrato di Attività e Organizzazione è deliberato in coerenza con il bilancio di
previsione finanziario 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio n. 5 del 24/01/2024;

Considerato che rientra nel P.I.A.O. anche il Piano triennale dei fabbisogni del personale dell’Ente 2024/2026;

Considerato che in seguito ad avvenuti pensionamenti all’interno dell’Ente è risultato possibile attivare tre
procedure di assunzione per turn over di analoghe figure professionali, essendo superata la disposizione
temporanea introdotta dalla Legge 208/2015, che poneva limiti in materia di turn over per il triennio 2016-
2018;

Atteso che il piano del fabbisogno triennale 2024-2026 prevede, tra l’altro, anche la procedura di copertura,
per turn over di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato per l’area degli operatori esperti (Ex Cat. B ) per la
sede legale ed amministrativa del Sacro Monte di Crea dell’Ente di gestione dei Sacri Monti;

Visto il C.C.N.L. relativo al Personale del Comparto Funzioni locali, triennio 2019-2021, sottoscritto il 16
novembre 2022, recepito dall’Ente con determinazione dirigenziale n. 271 del 25 novembre 2022:

Visto il Decreto del Presidente n. 20 del 30 maggio 2023 di approvazione del P.I.A.O. dell’Ente per il triennio
2023/2025, così come ratificato dal Consiglio dell’Ente con deliberazione di Consiglio Direttivo n.21 del
10/07/2023;

Ricordato che:

- con determinazione dirigenziale n. 93 del 20 marzo u.s. è stato indetto concorso pubblico per soli esami
per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1posto area degli operatori esperti (ex Cat. B) per la sede
operativa del Sacro Monte di Ghiffa, approvando apposito Bando;

- con determinazione dirigenziale n. 94 del del 20 marzo u.s. è stato indetto concorso pubblico per soli esami
per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1posto area degli operatori esperti (ex Cat. B) per la sede
legale ed Amministrativa del Sacro Monte di Crea, approvando apposito Bando;

- con determinazione dirigenziale n. 95 del 20 marzo u.s. è stato indetto concorso pubblico per soli esami
per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1posto area degli operatori esperti (ex Cat. B) per la sede
operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola, approvando apposito Bando;

Preso atto che i suddetti bandi sono stati pubblicati sul Portale InPA, all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito
internet istituzionale dell'Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso con scadenza
delle domande come di seguito riportato;
- Bando operatore esperto per la sede legale ed Amministrativa di Crea scadenza termini per la presentazione
delle candidature: 11 Aprile 2024 ore 12:00;
- Bando operatore esperto per la sede operativa del Sacro Monte di Ghiffa scadenza termini per la
presentazione delle candidature: 15 Aprile 2024 ore 12:00;
- Bando operatore esperto per la sede operativa del Sacro Monte di Domodossola scadenza termini per la
presentazione delle candidature: 15 Aprile 2024 ore 12:00;

Considerato che la Direzione dell’Ente ha ritenuto opportuno prorogare i termini di presentazione delle
candidature per i bandi sopra richiamati anche al fine di permettere a più concorrenti di partecipare alle
selezioni:

Ritenuto pertanto necessario disporre la proroga dei termini per la presentazione delle domande di
partecipazione ai concorsi per soli esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto area
degli operatori esperti (ex Cat. B) per la sede legale ed Amministrativa del Sacro Monte di Crea, di n. 1 posto

      COMUNE DI VARALLO - Prot 0005074 del 05/04/2024 Tit 14 Cl  Fasc 



pratica: DET-30-2024 3/5 Determina n. 105 del 27/03/2024

per la sede operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola e di 1 posto per la sede operativa del Sacro
Monte di Ghiffa come di seguito riportato:

Bando operatore esperto per la sede Legale ed amministrativa del Sacro Monte di Crea, approvato con
determinazione dirigenziale n. 94 del 20 marzo u.s. stabilendo che:

• il termine per la presentazione delle domande, originariamente in scadenza l’ 11 Aprile 2024 alle ore
12:00 è prorogato sino all'11 maggio alle ore 12,00;

Bando operatore esperto per la sede operativa del Sacro Monte di Domodossola, approvato con
determinazione dirigenziale n. n. 95 del 20 marzo u.s. stabilendo che:

• il termine per la presentazione delle domande, originariamente in scadenza il 15 Aprile 2024 alle ore
12:00 è prorogato sino al 15 maggio 2024 ore 12,00;

Bando operatore esperto per la sede operativa del Sacro Monte di Ghiffa, approvato con determinazione
dirigenziale n. 93 del 20 marzo u.s stabilendo che:

• il termine per la presentazione delle domande, originariamente in scadenza il 15 Aprile 2024 alle ore
12:00 è prorogato sino al 30 maggio alle ore 12,00;

Ritenuto, ad esclusione dei termini di presentazione delle domande, di confermare tutto quanto previsto dai
Bandi di concorso pubblico, per esami, per la copertura di tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto area
degli operatori esperti (ex Cat. B) per la sede legale ed Amministrativa del Sacro Monte di Crea, di n. 1 posto
per la sede operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola e di 1 posto per la sede operativa del Sacro
Monte di Ghiffa;

Atteso che le predette proroghe non comportano pregiudizio ai candidati che hanno già presentato la
domanda di partecipazione e non altera la par condicio concorsuale ed è, pertanto, confermata la validità delle
domande ad oggi pervenute;

Dato atto che le suddette proroghe verranno pubblicate sul Portale InPA, all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito
internet istituzionale dell'Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso:

Ritenuto di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, il responsabile del Settore Affari
Generali, Personale e Promozione Dr.ssa Nadia Salvagno;

Visti:
1. la L.R 29 giugno 2009 n° 19 e s.m.i così come modificata dalla legge regionale 3 agosto 2015 n°
19 di riodino del sistema di gestione delle aree protette regionali e nuove norme in materiala di
Sacri Monti;
2. gli artt. 4 e 16 del D.Lgs n° 165/2001;
3. la L.R. 7/2001;
4. il Decreto Legislativo n° 36 del 31/03/2023;
5. il D. Lgs 118/2011 e s.m.i. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli art 1e 2 della
legge 05 maggio 2009 n° 42);
6. l’art. 26 comma 3 della Legge 488/1999;
7. la deliberazione di Consiglio n° 5 del 24/01/2024 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione per il triennio 2024-2026;
8. con deliberazione della Giunta Regionale n°7115 del 26/06/2023 sono state approvate le Linee
strategiche e Azioni prioritarie per la gestione e la valorizzazione delle riserve speciali dei Sacri Monti (2023-
2025).

Nell’ambito delle risorse finanziare assegnate con la deliberazione di Consiglio n° 5/2024;

      COMUNE DI VARALLO - Prot 0005074 del 05/04/2024 Tit 14 Cl  Fasc 



pratica: DET-30-2024 4/5 Determina n. 105 del 27/03/2024

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa che si richiamano quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

Di prorogare il termine per la presentazione delle domande di partecipazione ai concorsi per soli esami per la
copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto area degli operatori esperti (ex Cat. B) per la sede
legale ed Amministrativa del Sacro Monte di Crea, di n. 1 posto per la sede operativa del Sacro Monte
Calvario di Domodossola e di 1 posto per la sede operativa del Sacro Monte di Ghiffa come di seguito
riportato:

Bando operatore esperto per la sede Legale ed amministrativa del Sacro Monte di Crea , approvato con
determinazione dirigenziale n. 94 del 20 marzo u.s. stabilendo che:

• il termine per la presentazione delle domande, originariamente in scadenza l’ 11 Aprile 2024 alle ore
12:00 è prorogato sino all'11maggio alle ore 12,00;

Bando operatore esperto per la sede operativa del Sacro Monte di Domodossola, approvato con
determinazione dirigenziale n. n. 95 del 20 marzo u.s. stabilendo che:

• il termine per la presentazione delle domande, originariamente in scadenza il 15 Aprile 2024 alle ore
12:00 è prorogato sino al 15 maggio 2024 ore 12,00;

Bando operatore esperto per la sede operativa del Sacro Monte di Ghiffa, approvato con determinazione
dirigenziale n. 93 del 20 marzo u.s stabilendo che:

• il termine per la presentazione delle domande, originariamente in scadenza il 15 Aprile 2024 alle ore
12:00 è prorogato sino al 30 maggio alle ore 12,00;

Di dare atto che:
- ad esclusione dei termini di presentazione delle domande, si conferma tutto quanto previsto dai Bandi di
concorso pubblico, per esami, per la copertura di tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto area degli
operatori esperti (ex Cat. B) per la sede legale ed Amministrativa del Sacro Monte di Crea, di n. 1 posto per la
sede operativa del Sacro Monte Calvario di Domodossola e di 1 posto per la sede operativa del Sacro Monte
di Ghiffa;

- le predette proroghe non comportano pregiudizio ai candidati che hanno già presentato la domanda di
partecipazione e non altera la par condicio concorsuale ed è, pertanto, confermata la validità delle domande
ad oggi pervenute;

Di stabilire che le suddette proroghe verranno pubblicate sul Portale InPA, all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito
internet istituzionale dell'Ente nella Sezione “Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso:

Di prendere atto che è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, il responsabile del
Settore Affari Generali, Personale e Promozione Dr.ssa Nadia Salvagno;

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti
dagli art. 37 del D.lgs 33/2013 e 1 co. 32 della legge 190/2012.

      COMUNE DI VARALLO - Prot 0005074 del 05/04/2024 Tit 14 Cl  Fasc 



pratica: DET-30-2024 5/5 Determina n. 105 del 27/03/2024

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli art.
37 del D.lgs 33/2013 e 1 co.32 della legge 190/2012.

IL DIRETTORE
Dr.ssa Elena De Filippis
(f.to digitalmente)

      COMUNE DI VARALLO - Prot 0005074 del 05/04/2024 Tit 14 Cl  Fasc 


